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mivolta bók, mely minden egyes magyar 
embernek szót

Aki hisz a népek életében érvénye* 
sülő titokzatos logikában, annak azt is 
hinnie kell, hogy a történelem géniusza 
jót akar Magyarországgal, különben nem 
állította volna a nemzet élére Horthy 
Miklóst. Hanyatló nemzeteknek nem 
ilyenek a vezéreik. Az acélos erő, a 
gránitszilárdságu megbízhatóság, a hig* 
gadt bölcsesség, a hóditó emberiesség, 
mely a kormányzó lényéből kisugárzik : 
a nemzeti lélek ifjúságának és emelke* 
désének záloga.

Kívánjuk, hogy Horthy Miklós har
cokban, áldozatokban, győzelmekben ás 
dicsőségben gazdag élete találja meg a 
jutalmát a magyar nemzet boldog jövő- 
'ébenl (-ány.) '

Kormányzó urunk 
születésnapja.

szűrődtek immár az élve eltemetetthez s 
mely ut a diadalmas magyar élet kapu
jához vezet

Van a kormányzó egyéniségében 
valami, ami ellenállhatatlan erővel sodorja 
feléje a magyar sziveket: lelkének és 
testének tökéletes magyar alkata. A leg- 
magyarabb magyar emberi Minden gon
dolata és cselekedete, minden szava és 
gesztusa a magyar fajiság nemes és jel
lemző megnyilatkozása. Vérbeli rokona 
mindennek, ami magyar; egész emberi

Szlovákia helyzete.

Milliók szive fordul holnap a budai 
vár felé, hogy gondolatban babérágat 
nyújtson át Magyarország kormányzójá
nak hetvenegyedik születésnapján. Az 
évek, a nyári verőfényükkel és a téli vi
haraikkal, úgy vonultak el fölötte, mint 
a gránitszikla fölött: alig is hagytak rajta 
nyomot Az egész embert mintha acélból 
és tüzből alkotta volna a Teremtő.

Erősebb és boldogabb országban* 
ahol az élet biztos és kipróbált vágányon 
halad, nem függ annyi minden az államfő 
személyétől, mint minálunk. Itt, Magyar
országon úgy alakultak a viszonyok, hogy 
a kormányzó a szilárd tengely, mely kö
rül minden forog, ö a nemzet igazi és 
egyetlen vezére, az ő páratlan tekintélye 
és ellenállhatatlan vonzóereje tartja egyen
súlyban a társadalmat A magyarság hisz 
és bízik benne, mint senki másban, Né
pünk tudja, hogy a kormányzó éber és 
energikus kötelességtudása biztos fedél, 
mely alatt minden meghúzódik, ami az 
országban értékes, az alkotmányos sza
badságtól a szerény özvegyi nyugdíjig 
minden, ami védelemre és kíméletre szo
rul. Horthy Miklós jelenti a biztonságát 
és nyugalmat De ha úgy akarja, akkor 
az ő neve a riadójel, melytől talpraugrik 
a legálmosabb magyar is. Vakon enge
delmeskedni, mindent kockára vetni a 
nép ma csak Horthy Miklós szavára tud.

Az ilyen feltétlen ■ hitet is bizalmat 
nem adják olcsón. Politikus a leggyui- 
tóbb szónoklatokkal, a legmesteribb ági 
tációval sem tudná elérni. Ekkora szere
tet és megbecsülés a magyar szivekben 
csak a hősnek jár ki, akinek neve már 
a történelemé és a legendáé, ő az, aki 
egy szörnyű háborúból veretlenül, babér
koszorús karddal, tekintélyében megnő 
vekedve jött meg. ö az, aki megmentette 
a nemzet becsületét és életkedvét, midőn 
a kétségbeesés és zűrzavar sötét napjai
ban, magatoborozta hadsereg étén vonult 
be az ország fővárosába. Ha a mi népünk 
fegyvert érez a kezében, akkor rögtön 
magára ismer, megint tud hinni magában 
és a jövőben.

Horthy Miklós erős és tapintatos 
keze keresztülkormányozta az ország ha
jóját a háború utáni idők ijesztő vesze
delmein és keserves megpróbáltatásain. 
Szent István birodalmának szomorú rom
jaiból államot formált Ha Magyarország 
ma a zilált lelkű Európában a rend szi
gete, az elsősorban az ő érdeme. És az 
ö érdeme, ha a nemzet nem nyugodott 
bele részvétlenül ősi örökségének elvesz
tésébe, ha nem tántorodott meg sem fe
nyegetésektől, sem álnok Ígéretektől, ha
nem férfias nyugalommal és méltósággal 
haladott tovább azon az utón, mely a 
trianoni kősir alapjainak meglazulásához 
vezetett s a réseken keresztül az igazság 
és jóvátétel bajnalsugarai — a visszatért 
jnagvar Felvidék és Kárpátalja — is be-

A protektorátus alatt élő Szlovákia, 
amellyel közvetlenül határos ország va
gyunk, most éli legnehezebb napjait. Ez 
a kis állam, amely magáról fennen hirdeti 
függetlenségét és önnállóságát, gazdasá
gilag, de más tekintetben is viseli azokat 
a nehézségeket, amelyek még a sokkal 
jobb körülmények között élő államoknál 
is zökkenőket okoznak olyan transzpo- 
náció alatt, mint amilyen alatt a kis Szlo
vákia átesett.

Lakosai tótok, magyarok, németek 
és rutének. Ez is éppen elég nehézséget 
támaszt, mert a rqagyar-tót, a magyar-né
met és tót-német ellentétek lépten-nyo* 
mon kiütköznek. A tót népet na
gyon jól ismerjük. Legfőbb tulajdonsága' 
a szinte határtalan igénytelenség, önnálló 
politikai véleménye alig van, követi pap
ját, tanitóját 8 általában azt az intelligen
ciát, amelyik népszerűséget keres és sza
vát hallatja. Szlovákia gazdasági és szo
ciális helyzete nem valami kecsegtető ké
pet mutat. Mégis tudnunk kell, hogy né
pe igénytelensége folytán nagy szociális 
megrázkódtatások nem következhetnek be, 
mert amig a mindennapi kis kenyér és 
krumpli rendelkezésére áll, ez a nép nem 
fog lázongásba törni. Most határozottan 
nagy nehézségekkel küzd, de nem áll ér
dekűnkben, hogy nagyobbnak.lássuk szom
szédunk elesettségét, mint amit az valóban 
mutat

Tény, hogy Szlovákia fogyasztási 
rétegei feltűnően megcsappantak. A cseh 
hivatalnpki kar és a nemrég még ott ál
lomásozó csendőrök és pénzügyőrök, va
lamint a cseh katonaság igen erős fo
gyasztóréteget teremtettek. Ezek távozása, 
leszerelése és kiutasítása után a fogyasz
tás mindinkább csökkent, ami azt ered
ményezte, hogy a mezőgazdasági termé
nyek ára jelentékenyen visszaesett. Ily- 
módon egészségtelen olcsóbbodás követ
kezett be, aminek oka egyrészt a fogyasz
tás csökkenése, másrészt a kereskedelmi 
szervezetek fogyatékossága. A szlovák 
állam a kiesett fogyasztó rétegeket nem

tudta azonnal és megfelelő módon pótolni, 
főként azért, mert saját tisztviselőit ko
rántsem fizetheti oly mértékig, mint tette 
ezt a cseh szlovák állam, de az is tény, 
hogy az uj tisztviselői kar igénytelenségé
ben és anyagi megalapozottságában mesz- 
sze alatta van a régi csehszlovák rezsim 
hivatalnokkarának. Az az olcsóbbodás 
azonban, ami a fogyasztás csökkenése ál
tal előállott, komoly gondokat okoz a 
mezőgazdaság számára, amely gabonáját 
és állatállományát kénytelen igen alacsony 
árnivón tovább adni, de még igy sem si
kerűit a fogyasztást megfelelő nívóra 
emelni x

Egyes élelmicikkekben komoly és 
érzékeny hiány mutatkozik. így különö
sen zsírban és szalonnában s a gyarmat
áruk lassanként teljesen kifogynak. Még 
ilyen élelmezési hiányok miatt sem sza
bad azonban feltételezni, hogy Szlovákia 
közélelmezésében katasztrófa következne 
be, mert ismerve a nép hallatlan igény
telenségét, a hiányokat pótolhatják más 
tömegélelmezési cikkekkel, mint amilyen 
a burgonya, a káposzta, kenyérmagvak, 
amik viszont elegendő mennyiségben ta
lálhatók Szlovákia területén. A gyáripar 
fokozatosan csökkenő kapacitással dol
gozik. Különösen azok a gyárak, amelyek 
külföldi nyersanyagot használtak ezideig. 
Ennek következménye az lett, hogy majd
nem minden üzemnél történtek munkás 
elbocsátások. A jobb minőségű árukban 
feltűnően nagy hiány mutatkozik. így 
nincs jobbfajta szövet, len és vászonáru. 
Kifogyóban van a szappan, a különféle 
drogéria és gyógyszeráru. De mindez át
hidalhatatlan zökkenőt - mégsem okoz, 
mert ismét a tót nép közismert igényte
lenségét kell felemlítenünk, amely nép 
ezeket a minőségi árukat, ha kell nélkü
lözni is tudja. Annál inkább érinti a nép
tömegeket a pipadohány hiánya, aminek 
pótlására egyenlőre nem tudtak megol
dást találni szlovák kormánykörökben, 
bár újságokban és felhívásokban beígér
ték azt. Egyes iparcikkek terén jelenté-

AZ UJ PROGRAM.
Az általános politikai irányel

vek leszögezése mellett határozott 
útmutatás volt a magyar belpoli
tika fejlődésében Teleki Pál gróf * 
miniszterelnöknek a Magyar Élet 
Pártja első pártértekezletén mon
dott nagy beszéde. Az ut, amelyen 
az uj országgyűlésnek haladnia kell, 
a nemzeti és keresztény alapokra 
fektetett magyar élet útja, amelyen 
megalkuvás nélkül, egyenesen és 
fegyelmezetten jár a Magyar Élet 
PártU, .

A program, azonos a régivel. 
Ei&ek a régi szociális programnak 
aflftében indult a Magyar Élet 
Pártja a választási küzdelmekbe, 
a nemzet megérezte, hogy ez a 
párt vakqnennyinél jobban van te
lítve a szociális munka iránti ér
zékkel. Ezért helyezte bizalmát a 
titkos választások során még az 
eddiginél is fokozottabb mérvben 
Teleki Pál személyébe és pártjá
ba. bár a választások előtt nem 
ígért mást, mint becsületet és be
csületes munkát, amellyel a nem
zet és minden magyar ember ér
dekeit igyekeznek szolgálni^.

Az uj program — min^ a régi 
is — célul tűzte az ősi magyar al- 

. kotmány minden eszközzel való 
fenntartását Alkotmányunk időt
állónak bizonyult a magyar múlt 
minden korszakában. Ez a legna
gyobb erősségünk s ezt az alkot
mányt megvédeni és fenntartani 
fajunk iránti kötelessége minden 
magyar embernek.

A hadsereg kiegészítése fon
tos pontja az uj programnak.

' Az erős, jól felszerelt hadserg 
— a belső rend és fegyelem mel
lett — tekintélyt biztosit az or
szágnak.

Gazdasági megerősödésünket 
és gazdasági önnálóságunkat a föld- 
mivelés, ipar és kereskedelem ér
dekeinek szolgálatával kívánja el
érni a miniszterelnök.

Külpolitikai téren az eddig 
jól bevált irányt kell követnünk. 
Ez az irány már eddig is jelentős 
eredményeket hozott a magyar 
igazságért, folytatott küzdelmeink
ben s csak ettől a külpolitikai 
iránytól várhatjuk a magyar igaz
ság teljes diadalmát.

Az uj program sarkalatos ré
sze a szociális program. A kor
mány eddigi célkitűzéseihez híven, 
törekszik a magyar milliók sorsá
nak megjavítására. Az a célja Te
leki Páliak, hogy a társadalom va
lamennyi rétegének minden tagja 
érezze, hogy nem feledkeztek meg 
róla. Teleki igyekszik minden em
bernek jobb megélhetési lehetősé
get teremteni, igyekszik fokozni a 
jólétet, kivált az alsóbb rétegek, 
a kisemberek sorsának megjavítása 
és az életszínvonalának emberibbé- 
tétele képezi különös gondját. Az 
uj program megvalósításával addig
ra, amikor a mostani mandátumok 
megszűnnek, jobb helyzetet akar 
teremteni a miniszterelnök, mint 
amilyen most van.

A szociális program keretében 
* belügyminiszter egy szociálpoli

tikai törvény javaslatot terjeszt a 
Ház elé, amelynek célja anyagi 
fedezetet teremteni a szerves szo
ciálpolitikának. A javaslat külön 
családvédelmi és szociálpolitikai 
alapot létesít.

Ugyancsak a szociális program 
kerétébe tartozik a pénzügymi
niszternek az a törvény javaslata, 
amely negyven éves házadómen
tességet biztosit, mintegy négyezer 
kislakásra, míg az inségíakások ál
landó házadómentességet fognak 
élvezni.

A földbirtokpolitikai javaslatot 
a földmivelésügyi miniszter ház
helyakcióval egészíti ki, hogy lehe
tőleg minden kisembernek saját 
házában legyen meg a békés csa

ládi otthona. Egy másik szociális 
javaslat kiterjeszti a mezőgazdasági 
munkások aggkori biztosítását az 
özvegyekre, akik szintén nyugdíj
ban fognak részesülni. Egy újabb 
javaslat pedig munkásházak és csa
ládi otthonok építéséről intézke
dik. Készül az uj sajtótörvény, az 
állampolgársági törvény reformja, 
a felsőoktatási és népoktatási tör
vény, a közigazgatás átszervezésé- 
séröl szóló javaslat, a társulati és 
egyenesadók reformja, az uj illeték
törvény, Horthy Miklós Nemzeti 
Repülőalapnak törvénnyel való lé
tesítéséről szóló javaslat. 
S törvényjavaslat készül a rész
letüzletekkel űzött visszaélések

megszüntetésére, valutáris és a köz
szállításokkal űzött visszaélések 
szigorú megtorlására.

< Nagyszabású, szélesvonalu, az 
állam valamennyi polgárára kiter
jed az a program, amelyet Teleki 
Pál gróf és minisztertársai a Mép 
értekezletén ismertetett. A politi- 
tikailag érett magyar nép józansá
gára vall, hogy a választások al
kalmával túlnyomó részben azt a 
pártot támogatta, amelynek prog
ramja felöleli a magyarság összes 
megoldásra váró időszerű kérdéseit 
s amelynek múltja és vezetői ed
digi tevékenysége biztosítékot nyújt 
arra, hogy a párt valóra is tudja 
váltani hatalmas programját,

Szerkesztő  M. Nemzeti Muzeum 
Salgótarján

Telefon
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FELHÍVÁS.
L

Salgótarján m. város képviselőtestü
lete 140/1935. kgy, számú határozatával 
elrendelte; hogy a város háztartása és a 
város társadalma adakozásából ország
zászlót emel a Szent Imre hegy legki
emelkedőbb pontján.

Elhatározta a képviselőtestület, hogy 
évenként 10 nemzeti ünnepen (pl, már
cius 15,, Hősök napja, Szent István napja 
stb.) a félárbócra engedett országzászló 
előtt diszőrség tartására hívja fel a hely
beli frontharcos, levente és cserkészegye
sületeket, amelyek ezt a szerepet szívesen 
vállalták. így képzeli a város az elbét- 
köznapiasodásból kiemelve ráirányítani a 
város közönsége figyelmét nemzeti ünne
peken az országzászló nagy jelentőségére 
mindaddig, amig a' zászlót a bástyafalból 
kiemelkedő. 16' méteres zászlótartó rúd 
ormára a nagy örömünnepen fel nem 
fogjuk vontatni.

IL
A m. kir. 23. számú honvédgyalog

ezred részére, amelynek egyik zászlóalja 
ma is Salgótarjánban állomásozik, felké
résre zászlót ajánlott fel Salgótarján és 
egyúttal Losonc és Balassagyarmat közön
sége is,

III.
Ugyancsak kedves kötelességének 

tartja Salgótarján város közönsége fel
ajánlani volt házi' zászlóaljának a 7. sz. 
m. kir. Báthori István kerékpáros zászló
alj részére egy előirásos kürtzászlót

Meg vagyok róla győződve, hogy a 
város közönsége a honvédség iránt érzett 
tiszteletének ilyen kifejezésre juttatásából 
szívesen fog a maga számára részt kérni. 
A fenti célokra a helybeli vállalatok a 
helybeli nőegyletek felkérésére nagylel
kűen máris 1200 P-t ajánlották fel, mely 
összeg azonban a fenti célok megvalósí
tására csak részben elégséges, miért is a 
város közhivatalaihoz, egyesületeihez és 
tehetősebb polgáraihoz fordulok bizalom
mal azzal a kéréssel, hogy a nőegyesü
letek mélyen tisztelt tagjai által e célra 
vállalt gyűjtést minél hathatósabban tá
mogatni méltóztassanak, igy róva le bá
lánkat és szeretetünket országnagyobbitó 
bős fiaink és az ezeréves haza örök ha
tárainak visszaszerzésébe vetett rendület
len hitünk iránt.

A gyűjtés befejezésével a zászlók 
elhelyezési, illetve átadási ünnepségéről 
a város társadalmát idejében külön fogom 
értesiteni.

Salgótarján, 1939. junius 15.
Hazafias tisztelettel i 

Dr. Forster Kálmán s. k. 
polgármester.

(A nemes, hazafias célú mozgalom 
megindult s bár a város polgármesteré
nek fenti kérelmével a gyűjtőhölgyek csak 
a tehetősebb polgárokat keresik tel, tud
juk, hogy sokan lesznek, akik lelki szük
séget éreznek e szép mozgalom támoga
tása iránt 8 ezért a városházán dr. Lap- 
sánszky Jánost (fsz. 10.) és dr. Tóth 
Mátyást (I. em. 14.) jelölte ki, hogy e 
célra felajánlott adományokat elfogad iá
nak. Sierk.)
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gi prágai Csehszlovák Nemzeti Banknak 
az államszövetség megszűntekor közel 
2'4 milliárd koronát kitevő arany és ne
mes devizakészlete volt A protektorátust 
gyakorló németek ennek egynegyedét 
Ígérték a szlovákoknak, amiből kaptak is 
100 millió korona erejéig, külföldi devi
zákat és valutákat, de a 100 millió máris 
elfogyott és igy, a szlovákok újabb ké
réssel fordultak protektorukhoz, ahol ígér
tek is újabb 30 millió korona értékű de
viza kiutalását.

Az idegenforgalom és a szlovákiai 
nagyfürdők élete siralmas képet mulat. 
Csak egyetlen példával világítunk e le* 
sújtó helyzetre, amikor Pöstyény esetét 
tárjuk fel. Az idén pünkösdkor a ven
déglétszám 14 volt. Tavaly ugyanebben 
az időben 1045 fürdővendég látogatta 
meg Pöstyént A többi fürdők szinte tel
jesen üresek. Mindezt a ténybeli adatot 
azért tárjuk olvasóközönségünk elő, hogy 
tisztán lássa a szomszédos kis Szlovákia 
keserves vergődését az óhajtott önnálló- 
ságban.

Ezeken a nehéz napokon egyedül 
népének közismert, szinte hihetetlen igény
telensége mentheti át csupán s az a jó 
szomszédi viszony, amit a környező ál
lamok mutatnak Szlovákia iránt, közöttük 
mi magyarok is, akik ezer esztendő óla 
nem ismertünk elhatároló országhatárt 
egymás között. De ha ők igy akarták, 
ám boldoguljanak a maguk lábán, ha 
azon megtudnak állni.

Ungvár visszatért!
. Kelt Ungvár, 1939 áprili^29.

Méltóságos Polgármester Ur!
A felszabadult felvidéken, a csehek 

húsz éves uralma gazdasági téren megsem
misítő hatással volt az Ungváron műkö
dött ősi magyar pénzintézetekre. A cse
hek ezen intézeteket részben felszámol
tatták, részben a privilegizált cseh-szlo- 
vák pénzintézetek kebelezték be. A di
csőséges felszabaduláskor Ungváron kilenc 
csehszlovák alapítású pénzintézet fiókja 
működött, melyek magvát nagyobbrész- 
ben ősi magyar intézetek képezték.

Az uj élet hajnalhasadásán, az al
kotó munka megkezdésénél múlhatatlan 
szükségünk van egy magyar patináju he
lyi bankra, amit azonban Ungvár magyar 
társadalma a húszéves keservek után, ki
zárólag önerejéből megalapítani nem tud, 
mert a kizsákmányoló cseh politika anya
giakban teljesen kifosztotta az őslakó ma
gyar társadalmat

Hivatkozunk az anyaországbeli gaz
dasági intézmények példaadó kezdemé
nyezésére, mely intézmények az itteni 
azonos érdekeltségű vállalatok felépítésé
ben részt vesznek és az itt újra éledő 
magyarság építő és nemzetmentő mun
káját tőkéjükkel támogatják. — Ezeknek 
figyelembevételével is mély tisztelettel 
kérjük alulírott alapító tagok Polgármes
ter urat, községi bíró urat, hogy az ide
mellékelt részvényjegyzési ivén feltünte
tett őslakó magyar bank alapításához, a 
nemzeti összetartozandóság kötelmeinél 
fogva, a vezetése alatt álló város, község, 
esetleg üzem, — anyagi erejükhöz képest, 
részvényjegyzésükkel bennünket támo
gatni méltóztatna.

Az uj pénzintézet nem az alakulás 
és elindulás nehézségeivel küzdő intézet 
volna, hanem hivatva lenne arra, hogy 
az itt maradt csehszlovák pénzintézetek
hez bekapcsolt magyar tőkét átmentse. 
Ezzel az uj pénzintézet magyar közgaz
dasági szempontból is igen nagy misszió 
teljesítésére vállalkozik és egyben nem- 
zetmentő munkát is fog teljesíteni.

Alapitó tagjaink az alaptőke 25o/o-át 
jegyezték le. Másik 25o/o-át a kisemberek 
adják össze, mig a fennmaradó rész le
jegyzéséhez van szükségünk segítségre. 
Készvény jegyzésükkel tanúbizonyságát fog
ják adni annak, hogy nemzeti összefo- 
Íássál Ungvár nemcsak visszatért, hanem 

özgazdaságilag is magyarrá válik a kö
zelmúlt szláv jellegével szemben.

Hogy az egész kis egzisztenciákat 
Is bekapcsolhassuk a részvénytársaságba, 
• részvények névértékét P 10'—ben álla
pítottuk meg. *

Ne méltóztassék kérelmünket figyel
men kívül hagyni, hanem kérjük méltóz
tassék magáévá tenni fentebb ismertetett 
kívánalmunkat és részvényjegyzésükkel 
szíveskedjék bennünket támogatni és az

aláírási ivet nekünk a legsürgősebben 
visszás zármaztatni.

Támogatásuk biztos reményében, há
lával és elismeréssel taztozunk minden 
részvényesnek és maradunk

hazafias tisztelettel: 
Az alapitők.

FELHÍVÁS.
Alulírott alapítók egy, az alapítási 

tervezetben közelebbről meghatározandó 
részvénytársaság alapítását határoztuk el, 
azon kérelemmel fordulunk a Nagykö
zönséghez, hogy az uj részvénytársaság 
részvényeinek jegyzésében résztvenni és 
alulírott alapítókat a részvénytársaság 
alapítása körüli teendők elvégzésével je
len iv aláírásával megbízni méltóztassanak;

Alapítási tervezet
1. Az alapítandó részvénytársaság 

pénzintézet (bank), mely az összes bank
szerű üzletek kötésével, betétek elfoga
dásával, akár betétkönyvön, akár folyó
számlán kölcsönök nyujtásávál lesz hi
vatva foglalkozni,

2. tartama határozatlan időre szól,
3. az alaptőke 200.000, azaz két

százezer pengő lesz,
4. a részvények száma 20.000, egy- 

egy részvény névértéke 10 pengő, azaz 
tiz pengő,

Losonci Öregdiákok! Kedves Testvérek!
Hozzátok szólok, akik a losonci m. 

kir. áll.' tanítóképző intézetében 1868-tól 
1919-ig végeztétek tanulmányaitokat. Tud
játok meg, hogy ‘intézetünk édes Alma 
Méterünk nem működik. Ott áll némán 
a Tugár parton, elmélkedik a múltról, 
kémleli a jelent s várja a jövőt

Az intézet helyiségeit, megszentelt 
falait a csehek 20 éven át megszentség- 
telenitették. Nem csupán azzal, hogy ide
gen eszméket terjesztettek s idegen érzé
seket ápoltak ott, hanem főképen azáltal, 
hogy az intézet homlokzatára egy már
vány emléktáblát helyeztek, ameíy em
léktáblán azoknak a pánszláv diákoknak 
a nevei voltak bevésve, akiket az inté
zet igazgatósága 50 évi működés alatt — 
hazafiatlan magatartásuk miptt az intézet
ből kizárt

E meggyalázást nekünk jóvá kell 
tennünk, ezért folyó hó, azaz junius 29- 
én mi a losonci öregdiákok egy találko
zót rendezünk, melyen magasztos ünnep
ség közepette egy díszes emléktáblát he
lyezünk el az intézet homlokzatán, hogy 
az hirdesse a múlt dicsőségét és záloga 
lágyán a magyar jövőnek,

Egyben a 20 évi cseh uralom alatt 
édes álmaikban megzavart elhunyt igaz
gatóink és tanáraink sírjánál a losonczi 
temetőben az emléktábla leleplezése után, 
kegyeletes ünnepséggel hódolunk szent 
emlékeiknek.

Erre a találkozásra hív minden lo
sonci öregdiákot a Szervező Bizottság 
nevében Szabó Károly a bpesti állami 
gyógyped. név int. ny. igazgatója, a Szer
vező-Bizottság titkára.

Minden találkozási ügyben Szabó 
Károly titkár ad felvilágosítást Budapest, 
L Hegyalja u. 15. sz. I. emelet 11. ajtó 
alatt.

Jelentkezzetek Testvérek Mindany- 
nyian. Ne hiányozzék egy se közülünk. 

Testvéri szeretettel 
Szabó Károly 

titkár.

ÁIlatvAeér Salgótarjánban. Sal
gótarján megyei városban 1939. junius 
19-én (hétfőn) országos állatvásár lesz. 
Szabályszerűen kiállított és irányított 
marhalevéllel vészmentes helyről minden
nemű állat felhajtható,

kény áremelkedés mutatkozik. Az úgyne
vezett agrárolló, amivel szemben Magyar
országon kemény harcot vívtunk- hosszú 
esztendőkön át, egyre jobban tágul, amit 
fokoz a spekuláció és a falvakban ész
lelhető tökéletes kereskedelmi szervezet
lenség.

A kis Szlovákia, bizony, erősen érzi 
a nyakába szakadt önállóságában súlyos 
önnállótlanságát Az óhajtott protektorá
tus igyekszik a súlyos szlovák pénzügyi 
helyzeten enyhíteni, de a rendelkezésre 
bocsátott külföldi devizák és valuták, va
lahogyan, nem külföldi nyersanyagok be
szerzésére fordittatnak. Hogy hová, azt, 
most ne keressük. Tény, hogy az alkot
mánytörvény értelmében a kormány leg
utóbb felhatalmazta a pénzügyminisztert, 
hogy a váltópénz pótlására 10 és 20 ko
ronás értékű uj papírpénzt bocsásson ki, 
egyenlőre 100 millió K. értékben. A ré-

jobbat nem találhat, mint a KODAK 

Retina fényképezőgépet. • Mindig 

kéznél van, de soha sincsen terhére. 

Kezelése egyszerű és gyors. Egy 

tekercs filmre 36 felvétel készíthető.

A modem ember fényképezőgépe a KODAK 

Retina, most részletre vásárolható meg a foto- 

szaküzletekben, 6 és 12 havi hitelre. Itt von te

hát a kedvező alkalom a Retina megvételére.

László György illaUxertax, ienyaépéexeti cik
kek, bőrdiszm&krúk 

SALGÓTARJÁN. TeL: 133.

5. az aláírás határideje 1939. évi 
junius hó 15.

6. alulirt alapítóknak biztosítani kí
vánt előnyök:

a) elővételi jog biztosítása az eset
leg kibocsátandó újabb részvények tekin
tetében,

b) az első igazgatóság kinevezése.
Az aláírás személyesen, vagy kellően 

igazolt meghatalmazott által eszközlendő. 
Az aláírással egyidejűleg minden aláirt 
részvény névértékének 10%-a fizetendő 
pengőben. A névérték hátralevő része az 
alakuló közgyűlés megtartása után követ
kező 30 napon belül fizetendő.

A jelen alapítási tervezetben fog
laltakért alulírott alapítók felelősséget 
vállalunk.

Kelt Ungvár, 1939. április 29-én.
Szooboda Ferenc s. k. Dr. Korláth Endre t. k. 
apostoli kormányzó. Ung• Bortg, Ugoc** zlrm. Í6úp.
llniczky Sándor t. k. Dr. PeDsárszky Imre e k. 
nagyprépost kanonok. Ungvár m. váró, polg.-m*sUr*. 

Jaczik Miklós s. k. Nyomárkay Sándor t.k. 
szőlő-birtokos. Ungi rrf. egybáxm. gondnok*.

Molnár Sándor s. k. Egry Ferenc s. k. 
pénzintézeti igazgató. ***o,4tor. hamngönU (S'.db.

* -■ *
Salgótarján megyei város polgármesterétől. 

7009/1939.
A visszatért Ungvár kérelme 

a magyar társadalomhoz.
A visszatért Ungvár kérelmét teljes 

terjedelmében leközlöm és azt a város 
közönségének, egyesületeinek, vállalatai
nak figyelmébe ajánlva, magam is kérem, 
hogy a visszatért város közönségének tö
rekvését megértő támogatásba venni szí
vesek legyenek. <

Részvényeket jegyezni lehet hivata
lomban junius 30-ig hétköznapokon déli 
12 óráig.

Salgótarján, 1939. junius 7,
Pnlőnrmoxlor.
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Hírek és különfélék
Képviselői látogatás a szlráki 

választó kerületben. Dr. F o r a t e r 
György, a sziráki választókerület ország
gyűlési képviselője f. évi junius hó 18- 
án meglátogatja a salgótarjáni járás több 
községét, többek közt Kisterenye, Sám- 
sonháza, Kisbárkány, Márkháza és Luc
iáivá községek választó közönségét, hogy 
a helyszínén tájékozódjon az időszerű és 
szociális feladatokról.

Uj orvos városunkban. Ifj. dr. 
Filarszky Nándor orvos műtősebész, fűi, 
orr, gége szakorvos, v klinikai mfltőorvos, 
a Bpesti vörös kereszt „Erzsébet" kórház 
v. alorvosa Salgótarjánban Fülekl-u. 12. 
az. L rendelőjét megnyitotta. Randal I hét* 
köznspokon d. u. 3-5 ig.

A Szent Erzsébet Nőegylet népünnepélye.
Vasárnap a városi nyári vendéglő már 

kora reggeltől mozgalmassá vált A Nő
egylet fáradhatatlan szorgalmú tagjai ké
szítettek elő mindent a délutáni népün
nepélyre.

A mindenféle sok jót rejtegető sát
rak egy-kettőre pompás szép díszítésük
kel gyakorollak vonzó erőt a közönségre. 
E mesés díszítés vitéz Jónás Ödönné el- 
vitázbatatlan érdeme, aki úgy az előbbi, 
mint á mostani népünnepély sátrait oly 
pazarrá tette.

Délután a „a jótett lovagjai" a bá
nyai cserkészcsapat fiai nyújtanak segítő 
jobbot — közszeretetben álló parancsno
kuk ; Ali bá jóvoltából — a Nőegylet 
asszonyainak, leányainak s a kongrega- 
nistáknak. /

A közönség hősies elszántsággal né
zett farkasszemet a tornyosuló felhőkkel 
8 a veszélyesen közelgő - eső sem tudta 
visszatartani a népünnepélytől. Bármeny
nyire is kedvezőtlen volt az időjárás a 
közönség mit sem törődve vele jött bát
ran, mert tudta, hogy amit a népünne
pélyen kap s 'amibe ott része lehet min
dent megér, azért még megázni is érde
mes. S a közbe-közbe belekontárkodó 
eső kénytelen volt odébbállni, mert a 
közönség arcáról lesugárzó jókedv s jó
érzés, csodás hangulat napsugara tiszta 
dót parancsolt I

Ott láthattuk a város és környék 
vezetőségétől kezdve mindenkit Öröm
mel tekintett mindnyájuk szeme megjele
nésével kitüntető 8 a népünnepély fényét 
emelő Mocsáry Ödön szeretett képvise
lőnkre, aki mellett ott láthattuk a Nő
egylet mecénását Légrády Ferenc-et

Mivel az eső okvetetlenkedett a tör
pék-táncával el kellett vonulni a sátorba. 
Pedig a közönségnek nemcsak apraja, ha
nem nagyja is szívesen nézte meg a II. kör
zeti elemi iskola növendékeinek festői 
játékát, melyet Hunyár Adámné tanítónő 
tanított be.

Amint értesültünk még dús és cso
dásprogram volt előkészítve, amelynek el
maradásáért méltán haragudhatunk az 
esőre I A polg. leányiskola dr. Prónayné 
Ágh Olga tanárnő betanításában rendkí
vül látványos és szinte párját ritkító: 
magyar és különféle idegen nemzeti tán
cokat akart bemutatni, teljesen hü kosz
tümökben. Ugyancsak sajnálhatjuk, hogy 
nem láthattuk a II. körzeti el. iskola 
„Tündértáncát", melyet Csobai Emmi ta
nítónő készített elő tündéri szépen. Az 
álomszerű szép valcerért is fáj a szivünk, 
melyet az L körzeti elemi iskolásokkal 
tanított meg a „Kék Duna keringőre" dr. 
Tamáskovics Jenőné.

Rendkívüli volt a népünnepélyen, 
hogy a sorshúzáshoz a tárgyak több mint 
száz értékes tárggyal gyarapodtak. Ez a 
sok-sok jószivü és szociális lelkű adakozó 
el nem felejthető és ki nem fejezhető 
nagy érdeme.

Az ég bármennyire is beborult volt, 
de a közönség hangulata annál derűsebb 
volt kezdettől s maradt végig a Szürke
fiuk játéka folytán.

E Népünnepély csodás bizonyitéka 
annak, hogy az emberek szive-lelke nem 
zárkózik el, ha látja és érzi a szivet-lel- 
ket, amely mindenre képes embertársai
ért, amint ez a Nőegyletnél látható.

Megnyílik a salgótarjáni négyosztályos 
állami gimnázium és az állami fiú felső 
kereskedelmi iskola első évfolyama.
A jövő évi beírásokat mindkét is

kolában junius 26-án és 27-én tartják 
Az első gimnáziumi osztályba jelentkező 
tanulókat elemi iskolai negyedik osztályos 
bizonyítványuk, születési anyakönyvi ki
vonatuk és ujraoltási bizonyítványuk fel
mutatása alapján az iskola igazgatósága 
veszi fel A tanulók életkorára vonatkozó 
megkötések szerint az L osztályba csak az 
vehető fel, aki szeptembér 15 éig a 10. 
(tizedik) életévét már belölti, de a 13. 
életévét még nem haladta meg. Aki a 
kikötött időnél idősebb, csak magánta
nulónak vehető fel. A IL, III. és IV. gim
náziumi osztályba a beiratás az előző osz
tály elvégzését igazoló bizonyítvány fel
mutatása mellett történik az igazgatói 
irodában való jelentkezés után. Beiratási 
dij címén 9 P 20 fillért, azonkivül 3 P 
20 fillér filmoktatási dijat kell fizetni. Ez 
utóbbi dij fizetése a tandíjkedvezmény 
foka szerint mérséklődik. Jeles és jó elő

menetelő hadigyámoltak, hadiárvák és 
hadirokkantak gyermekei a beiratkozás 
alkalmával semmiféle dijat nem fizetnek. 
Leánytanulók csak magántanulók lehetnek. 
Az órákra való bejárásuk engedélyezését 
kérniök kell. A kereskedelmi iskola I. 
évfolyamába felvehetők azok a fiútanulók, 
akik a középiskola IV. osztályát legalább 
elégséges eredménnyel elvégezték és 17. 
életévüket még be nem töltötték. A pol
gári iskola IV. osztályát végzett tanulók 
közűi az első beiratási napon csak azok 
a fiútanulók vehetők fel, akiknek bizo
nyítványukban legalább annyi a jeles és 
a jó osztályzat mint az elégséges. A be
iratási dij 19 pengő 20 fillér, —— a szep
tember hónapban megtartandó pótbeira- 
tásokon 14 pengővel több. Az évi tandíj 
108 pengő. A szülők a beiratkozásokon 
személyesen tartoznak megjelenőt Magán
tanulók a felső kereskedelmi iskolába 
nem vehetők fel.

Zászlószentelési ünnepség Cereden.
Kedves és bensőséges ünnep kere

tében tartotta meg a Ceredi Róm. Kath. 
Dalkör f. évi junius hó 11-én zászlószen- 
telési ünnepségét, amelyen részt vett nem
csak a környék, hanem a visszacsatolt 
felvidéki Medvesalja faluinak lakossága 
is. A zászlőanyai tisztséget dr. Mattya- 
sovszky Kamillné vállalta, akit az ünnep

ég színhelyén árvaleányhajas magyarru
hás dalárdisták és a ceredi leánykör tag
jai fogadtak, sipeki Balázs Béla plébános 
elnök és GyÖrky Ferenc igazgatótanitó 
karnagy vezetésével.

Az ünnepi tábori misét sipeki Balázs 
Béla plébános cerebrálta majd felszen
telte a dalkör remekbe készült, díszes 
«iszlaját, — s magasszárnyalásu beszéd
ben méltatta az ünnep jelentőségét Dr. 
Mattyasovszky Kamillné zászlóanya lel
kes és buzdító szavak kiséretében he
lyezte el a zászlószallagot Ezután dr. 
Mattyasovszky Kamill járási főszolgabíró 
tartotta meg ünnepi beszédét, amelynek 
keretében kitartásra és további odaadó 
tevékenységre buzdította a Dalkör lelkes 
tagjait.

Délután a ceredi levente téren ma- 
gasszhivonalu és változatos müsoru hang
versenyt rendezett a dalkör vezetősége, 
• ceredi róm. kath. leánykör pedig Gyürky 
Fszénené betanításában és vezetésével

népies táncokat és énekeket mutatott be. 
Az ünnepségen résztvelt Mocsáry Ödön 
országgyűlési képviselő, Trócsányi Dezső 
körjegyző 8 a helybeli és környékbeli in
telligencia számos tagja. A szép és lélek
emelő ünnepség megrendezése sipeki Ba
lázs Béla plébános és Gyürky Ferenc 
igazgatótanitó önzetlen, kitartó és fárad
hatatlan munkásságát dicséri.

Bocsa üdvözlet. Tizenkét évet 
meghaladó itteni tartózkodás után felsza
badult szülőföldemre távozom. Nem volt 
módomban, hogy személyesen köszönjek 
el mindazoktól, akikkel ezen idő alatt 
barátilag, vagy jó ismerősként hivatalom
ban, vagy a társadalmi életben, összeköt
tetésem volt Kérem őket, fogadják ez utón 
ljucsuüdvözletemet és tartsanak meg szi
ves jó emlékezetükben, amint én is, — 
emlékül vive magammal az elmúlt tizen
két év színképeit, —- megőrzőm őket jó 
emlékezetemben. Dr. Istók Barnabás 

kir. törvényszéki bíró.
Halálozás. Kárpáthy Ödön bánya

tisztviselő, a bányaiskolák volt tanügyi 
referense f. hó 14-én hosszú és súlyos 
betegség után meghalt. Temetése óriási 
részvét mellett f. hó 16-án d. u. folyt le 
a bányatárs, ravatalozóból. Felesége és 
3 gyermeke maradt A megboldogult 
részt vett a világháborúban is.

A salgótarjáni gimnázium ju
nius 7-én tartotta ez évi házi atlétikai baj
nokságait. Eredmények: 100 m : 1. Te
lek 12° mp, 2. Mocsári, 3. Haupt. 400 
m: 1. Gajnok 596 mp, 2. Haupt, 3 Mo
csári. 800 m: 1. Gajnok 2.23\ 2 Csőké, 
3 Haupt. Távolugrás: 1. Telek 550 cm,
2. Gajnok 545 cm, 3. Gémesi 536. Ma
gasugrás: 1. Gémesi 155 cm, 2. Blanár 
150 cm, 3. Meitzen 145 cm. Sulylökés: 
1. Remcsák 10 62 m, 2. Gémesi 10 00 m,
3. Csőke 9 73 m. Diszkoszvetés: 1. Rem
csák 32*00 m, 2. Gémesi 24*90 m, 3. 
Csőke 22 30 m. Gerelyvetés 1. Gajnok 
39 m, 2. Jesse 36'34 m, 3. Gémesi 35*40 m. 
A verseny 1—3 helyezettje szép érem
díjazásban részesült.

Értesité*. Rozsnyón, a Püspöki 
Papnevelő Intézetben lévő Alojzianum 
fiúnevelő internátusba I.—IV. oszt. r. k. 
gimn. tanulók vétetnek fel. Az internátus a 
premontrei gimnáziummal szemben fekszik. 
A növendékek az intéző elöljárók fel
ügyelete alatt vannak.JNapi ötszöri étkezés. 
Fehérnemű mosás, orvos és gyógyszer is. 
Havi 55 P. Különszámla nincs. A növen
dékeknek tágas ndvar, 6 holdas kert ál 
raod«lkas<tr% Egyenruha nincs. Agyne

mük, (kéthuzat) és teljes ruha felszerelés 
2 felső ruha, 6 nappali, 4 hálóing, 6 alsó
nadrág, 24 zsebkendő, 12 pár harisnya, 
télikabát, kalap vagy sapka, 2 pár cipő, 
fog, ruha és cipőkefék). A felvétel után 
mindenki rubaszámot kap) Magaslati levegő 
nyári és téli sportra alkalmas a vidék a 
serdülő ifjúság részére. Jelentkezni lehet 
a Püspöki Papnevelő intézet elöljáróságá
nál : Rozsnyó, Tanoda-utca 20.

Irodai gyakornok nagykereske
désbe felvétetik. Leveleket a „Munka** 
kiadóhivatalába kérek.

Az Állami gépjárómfivezetőképző 
soffőr) tanfolyam a m. kir. Technoló
giai és Anyagvizsgáló Intézetében (Buda

pest, VUL, Józséf-körut 6) 1939. jun. 26-n 
este fél 7 órakor nyílik meg Beírás és a 
felvételhez szügséges űrlapok kiadása 
naponta d. e. 10-12 óra között az igazgató
sági irodában. IGAZGATÓSÁG.

Elnémultak a karancamenti 
bányák. A Salgótarjáni Kőszénbánya 
Részvénytársulat karancsmenti bányái be
zárultak, Gusztávakna, Albertak na már 
régebben kimerültek Amáliaakna is meg
szűnt termelhetni s most Rauakna köze
lében Kotrocó kapui zárultak be a mun
ka, kereset s megélhetés után vágyódó 
emberek százai, ezrei előtt A napokban 
gördültek ki az utolsó szénnel telt csillék 
a föld mélyéből koszorúval, virággal éke
sítve, mint a ravatalon álló koporsók A 
bányászszivek sóhajai, könnyei kísérték a 
Baglyas felé gördülő utolsó csilléket 
Szinte megható volt a látvány.

Pk. 164V/1939.

Árverési hirdetmény.
Hutter éi Léver rt végrehajtató javára, (képv. 

dr. Radó Zoltán ügyvéd) 89 P 42 f követelése és 
jár. erejéig a starjáni kir járásbíróság 6204/1938. 
sx. végi ésével elrendelt végrehajtás során lefoglalt 
1290 pengő becsértekfl alábbi ingóságok: sxikvi- 
rés Öregek arikviitöltögép, lovak, igáskocsl Zabar 
községben 1918. évi huálaa hó 3
órakor biróilag elérve reptetnek.

Salgótarján, 1939. évi május hó 304a.
Török Gyulakir. birósági végrehajtó

3. oldal

Mosónő semmi esetre sem! Ilyen olcsón 
csak egy régi háziszer dolgozik; 26 fillérbe 
kerül és ezért a pénzért éjjelen át tökéle
tesen kioldja a ruhából a piszkot. Egy 
csomag H e n k o 50-60 liter legerősebb 
szennyoldó áztatóvizet ad. A benne áztatott 
ruhát nem kell leszappanozni, elmarad a
fárasztó dörzsölés 
és az annyi kárt 
okozó kefélés. 
Reggelre a ruha 
nár félig tiszta.



A MUNKA Salgótarján, 1939 jun. 17

II. Rákóczi Ferenc szabadság
harcának hadvezetéséről.

A mohácsi vészt követő időkkel 
lehanyatló magyar hadművészet — érdem
ben — Rákóczi szabadságharcában jut
hatott újra szóhoz.

A nemzet nyolc éven át tartó sza
badságküzdelmének megvolt a vezéralakja 
— maga a fejedelem, ö volt a küzdelem 
legfőbb erkölcsi szellemi és anyagi erő
forrása. Meggyőződéses, önzetlen és fá
radhatatlan munkájában a legnagyobb si
kerét, inint hadseregvezető aratta. Sza
badságharcának hadseregét teremtette meg 
úgyszólván semmiből.

1703-ban, midőn barátjának gr. Ber
csényi Miklósnak társaságában átlépte a 
határt, kibontott zászlaját alig néhány 
száz szegény legény követte és az 1706. 
évben elrendelt uj szervezésével 4 részre 
tagozható felfegyverzett hadserege állott 
rendelkezésére. Hadseregének legjobban 
felszerelt és kiképezett részét udvari ha
dai képezték. Regulária hadai is voltak, 
amelyeket komolyabb hadműveletek el
végzésére szánt Ezeknek magvát a még 
1703-ban hozzá átpártolt császári sorez- 
redek (Ocskay, Borbély, Balázs) alkották. 
De a létszámszükséglet nagyobbik részét 
futolagosan kiképzett toborzottakból ké
pezte. Mezei hadaiba a vármegyék ne
mesi felkelőit, a jászokat, a székelyeket, 
a hajdúkat és a szabad királyi városok 
katonáit gyűjtötte össze. Idegen hadaiban 
legfőképen, német, francia, svéd, sőt rö
vid ideig tatár zsoldosok szolgáltak. Az 
idegen tiszteket legfőképen tüzérsége és 
műszaki csapatainak megalkotásában hasz
nálta fel.

Hadseregének számerejét nehéz át
tekinteni, de azt tudjuk, hogy szabadság
harcának utolsó éveiben.a fejedelem 52 
lovas és 31 gyalogezreddel rendelkezett. 
A gyalogezredek legmagasabb létszáma 
1500 fő, a lovasoké 1200 lovas volt. 
Voltak azonban oly ezredek is, ahol az 
állomány a 250 főt sem érte el.

Főtábornokait, tábornagyait és al- 
tábornagyait a melléje csatlakozó magyar 
főnemesség soraiból választotta, mintegy 
jutalmazni akarván megfelelő katonai rang
gal jó szolgálataikat és hűségüket. A köz
nemesi sorból valók csak brigadérosokká 
lehettek. A vezérek kiválasztásánál en
nélfogva nem annyira a tehetség és rá
termettség, hanem a származással járó 
méltóság volt a döntő. Ez különben jel
lemzője volt a kor feudális vezetésű nép
hadseregeinek. A legfőbb vezetők közül 
tehát vezéri tehetséggel és kellő szellemi 
felkészültséggel nagyon kevesen rendel
keztek. Ezért volt kénytelen Rákóczi had
járatainak tervét már 1704 óta maga 
megalkotni A terv aztán haditanács elé 
került. A haditanácsok háborúban min
dig káros hatásúak Kellő képzettség hí
ján meg éppenséggel azok. így volt ez 
Rákóczi haditanácsaiban is. A fejedelmet 
és Bercsényit a főtábornokot sokszor el
határozásaiknak és terveiknek megmási- 
tására bírták. Ez a hadjáratok folyamán 
sok balsikernek vált okozójává. — Elég 
rámutatni a szerencsétlen kimenetelű 1708. 
évi hadjárat vezetésére. Rákóczi 1707-ben 
kiábrándult a meddő francia szövetségből 
s az ónodi országgyűlésen trónjától meg
fosztott Habsburgok helyébe Frigyes Vil
mos porosz trónörököst kivánta az ország 
királyául. Ez el is fogadta az ajánlatot, 
ha Rákóczi nagyobb sereggel Sziléziába 
tör. Rákóczi tehát 10.000 főnyi elsőrendű 
sereget gyűjtött össze Eger körül és szi
gorú titoktartói rendszabályokkal megin
dult a Felvidék nyugati határán küzdő 
Ocskay és Bottyán seregei felé. Azoknak 
azonban nem akart harcaiba avatkozni, 
hanem Selmecbányán át, Sziléziába akart 
betörni, hogy az ottani protestáns rendek 
segítségével behozza a trónra kiszemelt 
királyt Természetesen azt is tervezte, 
hogy a porosz hadakkal a közvetlen érint
kezést felveszi.

Az érsekujvári tanácskozásban tá
bornokai azonban nem osztották nézetét 
és két napi rábeszélés után rávették, hogy 
eredeti tervét feladva, Ocskayt támogassa 
a Morvaország felől támadó Pálffy csá
szári seregei ellen. így sodródott Rákóczi, 
akarata ellenére, a szerencsétlen kimene
telű trencséni csatába.

A trencséni csatában a főtábornok 
szerepét betöltő hőslelkü Bercsényi sem 
tudott megbirkózni a csata vezetésének 
vezéri képességeket követelő roppant fel- 
adatéival. így történhetett meg, hogy a 
Barát, Lehota, Hamri, Túrna, tehát északi

arccal és kelet-nyugati arcvonalban már 
felállított magyar sereg jobbszárnyát át
karolták s ezzel az egész sereget vissza
vonulásra kényszeritették. Jóllehet a csá
szári Pállfyéknak az átkaroláshoz szüksé
ges oldalmozgást és alakzatváltozásokat 
a magyar felállítás legerősebb részének 
arcvonala előtt 1000—2000 m távolságra 
kellett végrehajtaniok.

Rákóczi seregei, — vezetésben és 
gyakorlottságban való fogyatékosságuk 
miatt, — ha nyilt csatában nem is tudtak 
kifejezett fölényt elérni ellenfelük fölött, 
rajtaütéseikkel és hadivállalkozásaikkal az 
ellenségnek oly nagy károkat okoztak, 
hogy 1706-ban a bécsi udvar békekisér- 
letet kezdeményezett.

Ezeknek a vállalkozásoknak és ön
álló hadműveleteknek voltak pompás 
mesterei: a nagytehetségü Bottyán János 
tábornok, a szívós Béri Balogh Ádám, a 
gyors Ocskay és Bezerédy brigadérosok.

Rákóczi ha nem is volt a szó szo
ros értelmében vett oly nagy hadvezér, 
mint Árpád, vagy Hunyadi János, kivé
teles katonai képességeire vall, hogy ne
hezen fegyelmezhető hadseregével, tanult 
alvezérek nélkül, 8 évig eredményesen 
küzdött az idegen zsarnokság ellen. E 
teljesítménye szerény eszközei mellett őt, 
a legnagyobb magyar katonák sorába ál
lítja. önzetlen élete és haláláig híven 
táplált megalkuvás nélküli hite pedig mél
tán emelik a nemzet legnagyobbjai közé.

A Szent Erzsébet Nőegylet 1939 
junius hó 11-én megtartott tárgysorsjáté- 
kán kihúzott nyereményszámok: 6, 8, 16, 
18, 58, 69, 116, 117, 131, 150, 162, 169, 
176, 209, 220, 240, 254, 331, 340, 341,
348, 354, 368, 387, 422, 446, 452, 453,
455, 463, 493, 494, 499, 502, 509, 554,
560, 569, 573, 575, 592, 593, 620, 637,
652, 668, 671, 672, 675, 676, 696, 697,
711, 719, 722, 732, 735, 737, 754, 757,
767, 770, 780, 789, 805, 818, 842, 853,
882, 887, 890, 892, 901, 903, 910, 920,
947, 980, 1002, 1020, 1035, 1038, 1063, 
1073, 1107, 1138,1145, 1163, 1169, 1175, 
1187, 1188, 1222, 1243, 1249, 1250, 1256, 
1282, 1303, 1312, 1313, 1316, 1322, 1329, 
1331, 1341, 1342, 1347, 1359, 1367, 1386, 
1388, 1433, 1436, 1441, 1455, 1459, 1460, 
1519, 1527, 1559, 1560, 1569, 1583, 1586, 
1599, 1602, 1635, 1655, 1661, 1673, 1674, 
1677, 1682, 1683, 1692, 1694, 1700, 1713, 
1731, 1741, 1749, 1758, 1762,1766, 1786, 
1794, 1810, 1819, 1824, 1825, 1831, 1852, 
1861, 1870, 1886, 1888, 1893, 1897, 1910, 
1915, 1916, 1930, 1938, 1946, 1973, 1987, 
1998, 2007, 2027, 2029, 2047, 2048, 2055, 
2071, 2086, 2112, 2123, 2136, 2148, 2156, 
2170, 2182, 2190, 2198, 2204, 2208, 2218, 
2233, 2266, 2280, 2321, 2325, 2326, 2335, 
2347, 2369, 2376, 2409, 2433, 2436, 2451, 
2454, 2466, 2470, 2479, 2481, 2497, 2498, 
1514, 2530, 2539, 2559, 2579, 2581, 2595, 
2612, 2628, 2632, 2642, 2661, 2671, 2677, 
2681, 2682, 2684, 2719, 2784, 2843, 2860, 
2862, 2878, 2888, 2918, 2925, 2932, 2934, 
2938, 2957, 2974, 2983, 3011, 3012, 3027, 
3039, 3062, 3078, 3079, 3089, 3092, 3094, 
3146, 3148, 3156, 3162, 3176, 3206, 3223, 
3243, 3256, 3259, 3272, 3318, 3341, 3350, 
3381, 3389, 3407, 3415, 3418, 3431, 3440, 
3443, 3453, 3455, 3460, 3497, 3516, 3527, 
3558, 3562, 3584, 3609, 3640, 3657. 3691, 
3705, 3725, 3741, 3748, 3754, 3757, 3765, 
3772, 3820, 3825, 3842, 3847, 3850, 3862, 
3874, 3895, 3904, 3948, 3963. * A nyere
ménytárgyak f. hó 20-ig átvehetők a rend
őrség 23 as számú szobájában naponta 
d. u. 4—5 óra között.

Éleslövészet. Értesítem, hogy a 
helyi zlj. f. hó 26-án Somoskőújfalutól 
DNY*ra Karancs h. 729 hárp. és attól 
DK-re a műutig terjedő területen harc
szerű éleslövészetet tart.

Egy hat léerős tíz légkörös 
Magyar Állami cséplőgarnitura 
nagyon jókarban teljesen üzemképes min
den hozzávaló tartozékkal jutányos áron 
eladói Salgótarján,Fő-utca 190.

Telmányi Gyula.
Vidékről Budapestre feljövő 

leányok lakást kaphatnak a főváros 
központjában fekvő családi jellegű Buda
pesti Református Leányinternátusokba 
(IX., Ferenc-körut 12. III. em. és IX 
Gönczy Pál utca 6. III. em.) Ugyanott át 
utazó hölgyek számára olcsó lakás (ágy
neművel 1*50 P, anélkül 1 P). Érdeklődni- 
lehet fenti elmeken. Távbeszélő: 382-029 
és 184 244.

Nyomatott :„A MUNKA” nyomdában, Salgótarján.

Egyesbirói határozatok.
Kivonat a: egycsbiró 1938. iv juniut hó 13-án 

tartott iiléiinth jegyzőkönyvből.
A szabályzat 222. §-a 2 bekezdése 

alapján tudomásul veszi a junius hó 11-re 
kitűzött ETK—SAC mérkőzést levezető 
szükségbiró jelentését

Május hó 14 re kitűzött PBTK—VÁC 
mérkőzés ügyében VÁC által beterjesztett 
beadványra a BT véleményének figye
lembevétele mellett, a következőképen 
határoz: Hatályonkivül helyezi az egyes- 
biró idevonatkozó előbbi határozatát, 
mert beigazolást nyert, hogy VÁC csa
pata a hivatalos közlönyben megjelölt idő
ben és helyen pontosan megjelent. A BT 
átirata szerint beigazolást nyert az is, 
hogy a játékvezető a pályatulajdonos 
egyesület közbejött intézkedései miatt

nem a hivatalosan kért időpontra lett ki- 
küldve. A PBTK helytelenül járt el, ami
kor a hivatalos közlönyben kitűzött kez
dési időpontot nem tartotta be, illetve 
azt hivatalos értesítés nélkül, vagy az el
lenféllel történő közös megállapodás nél
kül egyoldalúan változtatta meg. Ezért e 
mérkőzés 2 pontját 0:0 gólaránnyal VÁC 
javára Írja.

Junius 8-ra kitűzött SAC PBTK 
mérkőzés 2 pontját a 213. §. alapján gól
arány nélkül SAC javára írja, PBTK meg 
nem jelenése miatt A szabályzat 51. §-a 
alapján pedig kötelezi PBTK-t, hogy $AC- 
nak kártérítés címén 10 P bánatpénzt 8 
napon belül játékjog felfüggesztés terhe 
mellett fizessen ki.

Tábori Gyula 
egyesbiró.

_SPORT_
Elektromos—

SSE 4:0 (2:0)
SSE pálya. 500 néző. Biró : Szigeti.

Elektromos: Bakns — Fűzi I., Pá- 
kordi — Pázmándi, Lengyel, Martonos 
— Pálinkás, Rozsáli, Fűzi IL, G, Tóth, 
Buzási.

SSE: Vécsei, — Gáspár, Vig — 
Maros, Hernádi, v. Barna — Langár, 
Kovács, Horváth, Erdélyi, Szafián.

SSE kezd és mezőnyjáték alakul ki. 
A 8. percben Langár beadása Pákozdiról 
szögletre pattan, majd rövid idő alatt még 
3 szögletet ér el a SSE. Elektromos fel
jön, de a SSE jól védekezik. A 22. perc 
ben G. Tóth szabadrúgását fogja Vécsei. 
A 35. percben Pálinkás elfut, beadását 
Vig faulttal • hárítja. A szabadrúgást a 
16-os oldalvonaláról Pálinkás rúgja s azt 
Tóth a hálóba fejeli. 1:0. 3 perc múlva 
Maros gáncsolja Buzásit a büntető terü
leten, a 11 est Pázmándi belövi. 2:0. A 
42. percben Erdélyi 2 lépésről mellé lő.

A II. félidő 6, percében Langár 
beadását Horváth üresbe kapja, de a 
U-es pontjáról mellé lő. A 18. percben 
Vécsei gyönyörűen védi Buzási 20 m-es 
szabadrúgását. A 30. percben Pálinkás 
megugrik a jobbszélen, iyelt beadását 
Buzási gyönyörűen, védhetetlenül fejeli a 
hálóba. 3:0. Utána kettős szögletet ér el 
a SSE, majd a 44. percben Hernádi fa
ultja miatt 20 m es szabadrúgás, ezt Mar
tonos laposan a hálóba küldi. 4:0. Szög
letarány 2:7.

A SSE nivótlanul, az Elektromos 
igen szépen játszott. Jók voltak : Buzási, 
Pálinkás, Fűzi I., ill. Vécsei, Langár, Maros.

DVTK—
SBTC 2:0 (0:0)

SBTC pálya. 300 néző. Biró: Fehér.

DVTK: Gáspár — Kolumbán, Fel
földi — Homródi, Csonka, Barta — v. 
Mészáros, Fazekas, Füzér, Barna, Megyes.

SBTC: Géczi — Budai, Tímár — 
Kiss, Takács, Gebuhr — Balázs, Selme- 
czi, Jenőfi, Laczkó, Borsányi.

Nivótlan, csapkodó játékkal indul a 
mérkőzés. A 10. percben Laczkó szeme 
megsérül, 10 percre lemegy. A 14. perc
ben kettős eredménytelen szögletet ér el 
az SBTC. A 20. percben Jenőfi lövését 
Felföldi szögletre menti. Mindkétoldali 
csatársor-gyámoltalanság a legjellemzőbb 
tünet. A 38. percben Tímár haza fejel, de 
úgy. hogy Géczi alig tudja a léc fölé ütni.

A II. félidőben a DMÁVAG némi- 
kép feljavul, az SBTC még rosszabb lesz. 
Unalmas, lomha játékban a 4. percben 
Budai hazagurit, de Géczi kifutott s a 
labda lassan a hálóba gurul. 1:0, A 18. 
percben v. Mészáros az 5-ről a külső 
hálót találja el. 2 perc múlva 20 m-ea 
szabadrúgást rúg Barna, a a sorfal mel
lett a hálóba talál. *2:0. 5 perc múlva 
Selmecii Jenőfinek, az Laczkónak ad,

aki 20 m-ről hatalmas bombát küld cen
tikkel a kapu mellé. A félidő többi ré
szében a MÁVAG szőrit, s az unalmas 
játék semmi szépet nem hoz.

Szőgletarány: 3:7.
Mindkét csapat lelketlenül és rend

kívül gyengén játszott. Jók voltak : Laczkó, 
Jenőfi, Takács IV., ill. Barta, v. Mészáros.

SBTC „Ü”-BLASE 4:1 (2:0)
Az „Ü“ többet támadott és megér

demelten győzött. Góllövők: Mátrai, 
Csuperda, Jákfalvi, Dupák, ill Höfler,

Bányamozgók híre. A baglyas- 
aljai és pálfalvai bányamozgók junius hó 
18-án, vasárnap, a berlini Tobis filmgyár 
különleges filmalkotását: CIRKUSZ BAR- 
LAY-t fogják bemutatni a szokott délutáni 
és esti előadásukon. Az artista élet mo
solyát és könnyét izgalmasan és megró* 
zóan jelenítő film főszereplői: Hans Al- 
bers, Francoise Rosay, Camilla Horn, 
Herbert Hübner, Iréné V. Meyendorf, 
Hannes Stelcer, Ulla Gauglitz. A műsort 
kiegészíti: „Mese a húsvéti tojásról** című, 
színes rajzfilm, „Kanada szépségei** című 
színes, ismeretterjesztő film, valamint a 
Magyar* és a Paramount világhíradók.

A Salgótarjáni Kir. Járásbíróság mint telekkönyvi 
"hatóság.

3324/1939 tk. sz.

Árverési hirdetmény kivonat.
Friedmann Dávid végrehajtatőnsk Bolyói 

látván végrehajtástszenvedő ellen indított végre
hajtási ügyben a telekkönyvi hatóság a végrebaj- 
tató kérelme következtében az 1881. X. t c. 176 
és 185 §-a, valamint az 5610/1931. M. E. és a 
35 0Ü0/1931. 1 M. számú rendeletek értelmében 
elrendeli az újabb árverést 500 P tőkekövetelést, 
ennek 1937. évi augusztus hó 16 napjától 5 szá
zalék kamata 127 P. 30 fillér eddig megállapított 
per és végrehajtási és az árverési kérvényért ez
úttal megállapított 40 P. költség behajtása végett.

Salgótarján megvei városban fekvő s a sal
gótarjáni 305. sz telekkönyvben A-j-l és 2 sor 
1471/172 és 1478/173 hrszámok alatt foglalt ház 
ingatlanból — mely ingatlanok a hatósági bizo
nyítvány szerint egvmás mellett fekszenek és a 
természetben egy összefüggő egységes egészet ké
peznek, — 9: 23 sorszám szerint Bolyós István 
végrehajtást szenvedett nevén álló jutalékára: 
2000 P. kikiáltási árban mindazonáltal a Salgó
tarjáni Kőszénbánya r. t. javára bekebelezett kő- 
szénkiaknazási szolgalmi jognak fenntartásával. — 

mely ingatlan jutalék Fridmann Dávid végre
hajtó érdekében a kikiáltási ár felénél alacsonyabb 
áron alul el nem adható.

A telekkönyvi hatóság hivatalos helységé
ben (Vaskapu utca 1 szám, 3 ajtó) megtartására 
4939 jnlins 6 napjának" délelőtt 10 óráját 
tfisi ki.

Az árverelni szándékozók kötelesek bánat
pénzül a kikiáltási ár 10 százalékát készpénzben, 
vagy az 1911. 1 t c. 127 fi-ában meghatározott 
árfolyammal számított óvadékképes értékpapíréi
ban a kiküldöttnél letenni, vagy a bánatpénznek 
előlegei bírói letétbe helyezéséről kiállított letéti 
elismervényt a kiküldöttnek átadni és az árverési 
feltételeket aláírni. (1881. IX. t- c. 147, 150, 170, 
§§. 1908-.XLL t c. 21. §.)

Az, aki az ingatlanért a kikiálltási árnál 
magasabb igéretett tett, ha többet senki sem igén 
köteles nyomban a kikiáltási ár százaléka szerint 
megállapított bánatpénzt az általa Ígért ár ugyan
annyi százalékáig kiegészíteni.

Salgótarján 1939. évi május hő 2.
Dr. Bánffy s. k. 

ömkf. kir. jb. aljegyző. 
A kiadmány hiteléül i

Barabás
kiadó.

4. oldal

N y omda tulaj donos:  Végb Kálmán

SALGÓ SERLEG CSOPORT 
mint ÉLASz. Mátravidéki III. osztály

HIVATALOS KÖZLÖNYE
Hivatalsa kalylaég ■ SaJcétarjáa, F*-atca M4. aaáM. — Kiáll I TÁBORI GYULA MUlLáv.


